
1 

 

.  

                                                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                            
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                                                          

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                                                                                                                                 

ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ                                                                                                                                        

PRIMAR 

       D I S P O Z I Ț I A 

Nr. 478 din 21.12.2023   

referitoare la convocarea Consiliului Local al  Oraşului Tăuţii-Măgherăuş  în şedinţă 

ordinară în data de 28.12.2023, ora 14.00
 

 

 

     Primarul Oraşului Tăuţii-Măgherăuş, dl.Marinescu Dumitru, 

 

        Având în vedere prevederile art.133 alin.1 din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, 

   În baza dispoziţiilor art.134 alin.1 lit.a) și art.196 alin.1 lit.b) din. OUG nr.57/2019 

privind Codul administrativ: 

 

                                                                   D I S P U N: 

 

Art.1. Convocarea, în şedinţă ordinară, a Consiliului Local al Oraşului Tăuţii-Măgherăuş pentru 

data de 28.12.2023, ora 14.00,  în  Sala de  Consiliu a Primăriei Orașului Tăuții-Măgherăuș, cu 

următoarea ordine de zi: 

 

1. Proiect privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2024 

2. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, aprobarea studiului de 

oportunitate și a documentației de atribuire pentru vanzarea prin licitatie publica a 

unui teren din proprietatea privata a orasului înscris în CF nr.63078. 

3. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, aprobarea studiului de 

oportunitate și a documentației de atribuire pentru vanzarea prin licitatie publica a 

unui teren din proprietatea privata a orasului înscris în CF nr.63077. 

4. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, aprobarea studiului de 

oportunitate și a documentației de atribuire pentru vanzarea prin licitatie publica a 

unui teren din proprietatea privata a orasului înscris în CF nr.63088. 

5. Proiect privind mandatarea reprezentantului UAT Tăuții-Măgherăuș de a vota în 

AGA ADIGIDM MM modificarea tarifelor de colectare a deșeurilor municipale din 

cadrul Contractului pentru delegarea gestiunii serviciului de salubrizare în zona de 

colectare 1 – Sârbi nr. 116/2019. 

6. Proiect privind vânzarea unor terenuri concesionate în favoarea proprietarilor 

construcțiilor edificate – Prosenic-Dunca Gabriel –Cristian. 

7. Proiect privind vânzarea unor terenuri concesionate în favoarea proprietarilor 

construcțiilor edificate – Bănărescu Radu. 

8. Proiect privind vânzarea unor terenuri concesionate în favoarea proprietarilor 

construcțiilor edificate – Bănărescu Radu. 

9. Proiect privind vânzarea unor terenuri concesionate în favoarea proprietarilor 

construcțiilor edificate – Mocan Dan. 

10. Proiect privind vânzarea unor terenuri concesionate în favoarea proprietarilor 

construcțiilor edificate – Verkes Cristian-Valerian. 

11. Proiect privind vânzarea unui teren – dintre cele atribuite tinerilor, în folosinţă 

gratuită - în favoarea proprietarului construcției edificată –  Dorca Daniel-Vasile. 

 



2 

 

 

 

12. Proiect privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 

2023 al SC PRIMA TĂUȚI SRL. 

13. Proiect privind aprobarea alocarii drepturilor băneşti aferente personalului didactic 

din cadrul Liceului Tehnologic „Traian Vuia” din Orașul Tautii-Magheraus, care 

au solicitat decontarea cheltuielilor de deplasare pentru lunile iulie-octombrie 2023. 

14. Proiect privind aprobarea preluării în domeniul public al Orașului Tăuții-

Măgherăuș a suprafețelor de teren înscrise în CF nr. 53822 Tăuții-Măgherăuș (str. 

53). 

15. Proiect cu privire la constatarea încetării Contractului de concesiune nr.256 din 

07.05.2008, la cererea concesionarului Ghișa Viorica. 

16. Proiect privind aprobarea preluării în domeniul public al Orașului Tăuții-

Măgherăuș a suprafețelor de teren înscrise în CF nr. 54232 Tăuții-Măgherăuș (parte 

din   str. 1). 

17. Proiect privind vânzarea unor terenuri concesionate în favoarea proprietarilor 

construcțiilor edificate – Oancea Flavia. 

18. Proiect cu privire la constatarea încetarii Contractului de concesiune nr.100 din 

31.05.2018, la cererea concesionarului Petrucz Robert-Cristian. 

19. Proiect privind aprobarea proiectului organizarii Reţelei Scolare a unitatilor de 

învaţamânt preuniversitar din orasul Tautii Magherauş pentru anul scolar 2024-

2025. 

20. Proiect privind acordarea unui ajutor de urgență familiei Verdeș cu domiciliul în 

Bușag, str. 117 nr. 2. 

21. Proiect privind adoptarea  caietului de sarcini si a contractului pentru activitatea de 

sortare a deşeurilor municipale din zona 1 a jud. Maramureş. 

 

 

 

Art.2.  Prezenta Dispoziţie se comunică: 

               - Instituției Prefectului - Judeţul Maramureş; 

- Consiliului Local al Orașului Tăuții-Măgherăuș; 

- Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare. 

 

 

 

                                                                          Primar, 

                                                                  Marinescu Dumitru 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                 

Contrasemnează Secretar general, 

     Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

 

3ex/MD/BCI  


